

කාරක සභාවේ වාර්තාව

2026 ජනවාරි මස 28 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවේදී රැස්වූ ඩී.එස්.එල් ආර්ථික කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාව විසින්, පහත සඳහන් රෙගුලාසි සලකා බලන ලදී.

කාරක සභාව රැස්වූ දිනය : 2026.01.28

වේලාව: ප.ව. 2.00

පැමිණි සාමාජික මන්ත්‍රීවරුන්:

- ගරු එරංග වීරරත්න මහතා (නියෝජ්‍ය අමාත්‍ය)
- ගරු අසීන් පී. පෙරේරා මහතා
- ගරු ඔෂානි උමංගා මහත්මිය
- ගරු නීතිඥ සුසන්ත දොඩාවත්ත මහතා
- ගරු වන්දිම හෙට්ටිආරච්චි මහතා

පැමිණි සාමාජික නොවන මන්ත්‍රීවරුන්:

ගරු රවී කරුණානායක මහතා

කාරක සභාවේ ලේකම්

- වන්දිමා සුබසිංහ මිය, සහකාර අධ්‍යක්ෂ (පරිපාලන)

සහභාගී වූ නිලධාරීන්:

- වරුණ ශ්‍රී ධනපාල මහතා , ලේකම් (වැ. බ.), ඩී.එස්.එල් ආර්ථික අමාත්‍යාංශය
- ඩී.එස්.එල් ආර්ථික අමාත්‍යාංශය සහ එම අමාත්‍යාංශය යටතේ ඇති දෙපාර්තමේන්තු හා ආයතනවල නිලධාරීන්

සලකා බලන ලද කරුණු:

- 1996 අංක 27 සහ 2024 අංක 39 දරන ශ්‍රී ලංකා විදුලි සංදේශ (සංශෝධන) පනත් මඟින් සංශෝධිත 1991 අංක 25 දරන ශ්‍රී ලංකා විදුලි සංදේශ පනතේ 17(10) වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 71(1) වගන්තිය යටතේ විදුලි සංදේශ යටිතල පහසුකම් හවුලේ භාවිතය සම්බන්ධයෙන් එවකට තාක්ෂණ අමාත්‍යවරයා විසින් සාදන ලදුව, 2024 අගෝස්තු 07 දිනැති අංක 2396/32 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද රෙගුලාසි (2026.01.23 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදී.)

යටිතල පහසුකම් හවුලේ භාවිත කිරීමේ රෙගුලාසි පැනවීමේ ප්‍රධාන අරමුණ වන්නේ තනි විදුලි සංදේශ ක්‍රියාකරු සමාගමක් විසින් ඉදිකරන ලද විදුලි සංදේශ ප්‍රනාල පද්ධතියක්, විදුලි සංදේශ කණු, ඇන්ටෙනා ව්‍යුහයන්, විදුලි සංදේශ සබැඳියක්, බෙදාහැරීමේ අග්‍රයක් යනාදී විදුලි සංදේශ ජාලයක අක්‍රිය මෙන්ම ආධාරක මධ්‍යස්ථාන සම්ප්‍රේෂක, ගුවන් විදුලි සංඛ්‍යාත වර්ණාවලිය, මූලික ජාල ධාරිතාවයන් වැනි සක්‍රීය විදුලි සංදේශ යටිතල පහසුකම් ද හවුලේ භාවිත කිරීමට පහසුකම් සැලසීම සහ දිරිමත් කිරීමයි.

මෙම රෙගුලාසි බලාත්මක කිරීම හරහා විදුලි සංදේශ යටිතල පහසුකම් හවුලේ භාවිතය සඳහා නියාමන රාමුවක් හඳුන්වාදෙනු ලැබේ.

රෙගුලාසි පිළිබඳව කාරක සභාවේ තීරණය

සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව ඩී.එස්.එල් ආර්ථික කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාව පාර්ලිමේන්තුව විසින් කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලද ඉහත සඳහන් රෙගුලාසිවලට එකඟ වීමට තීරණය කළාය.

එකී රෙගුලාසි පිළිබඳව ඩී.එස්.එල් ආර්ථික කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාවේ මෙම වාර්තාව, කාරක සභාවේ සභාපති, ගරු ජනාධිපති සහ ඩී.එස්.එල් ආර්ථික අමාත්‍ය ගරු අනුර කුමාර දිසානායක මහතා වෙනුවෙන් ඩී.එස්.එල් ආර්ථික නියෝජ්‍ය අමාත්‍ය ගරු එරංග වීරරත්න මහතා විසින් 2026 පෙබරවාරි මස 03 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට පිළිගැන්විය යුතු යයි ද තීරණය කළාය.

குழுவின் அறிக்கை

2026 சனவரி மாதம் 28ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் நடைபெற்ற டிஜிட்டல் பொருளாதார அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவில் பின்வரும் ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பில் ஆராயப்பட்டன.

கூட்டத் திகதி: 2026.01.28

நேரம்: பி.ப. 2.00

சமூகமளித்த குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள்

கௌரவ எரங்க வீரரத்ன (பிரதி அமைச்சர்)

கௌரவ அஜித் பீ. பெரேரா

கௌரவ (திருமதி) ஒஷானி உமங்கா

கௌரவ (சட்டத்தரணி) சுசந்த தொடாவத்த

கௌரவ சந்திம ஹெட்டிஆரச்சி

சமூகமளித்த குழுவின் அங்கத்தவர்கள் அல்லாத உறுப்பினர்கள்

கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க

குழுவின் செயலாளர்

- திருமதி சந்திமா சுபசிங்க, உதவிப் பணிப்பாளர் (நிர்வாகம்)

சமூகமளித்த உத்தியோகத்தர்கள்

- திரு. வருண ஸ்ரீ தனபால, செயலாளர் (பதிற்கடமை, டிஜிட்டல் பொருளாதார அமைச்சு
- டிஜிட்டல் பொருளாதார அமைச்சு மற்றும் அதன் கீழ் உள்ள நிறுவனங்களின் உத்தியோகத்தர்கள்

பரிசீலிக்கப்பட்ட விடயங்கள்

- 1996ஆம் ஆண்டின் 27ஆம் இலக்க மற்றும் 2024ஆம் ஆண்டின் 39ஆம் இலக்க, இலங்கை தொலைத்தொடர்புகள் (திருத்தம்) சட்டங்களினால் திருத்தப்பட்டவாறான 1991ஆம் ஆண்டின் 25ஆம் இலக்க இலங்கை தொலைத்தொடர்புகள் சட்டத்தின் 17(10)ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 71(1)ஆம் பிரிவின் கீழ் தொலைத்தொடர்புகள் உட்கட்டமைப்பு வசதிகளை பகிர்ந்த கொள்ளல் தொடர்பாக அப்போதைய தொழில்நுட்ப அமைச்சரினால் ஆக்கப்பட்டு, 2024 ஓகத்து 07ஆம் திகதிய 2396/32ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள் (2025.01.23ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டுள்ளது)

உட்கட்டமைப்பு வசதிகளை பகிர்ந்துகொள்ளல் தொடர்பான ஒழுங்குவிதிகளை விதிப்பதன் பிரதான குறிக்கோளாவது, தனியொரு தொலைத்தொடர்புகள் செயற்பாட்டு நிறுவனத்தினால் நிர்மாணிக்கப்பட்ட தொலைத்தொடர்புகள் குழாய்க் கட்டமைப்பு, தொலைத்தொடர்பு கோபுரங்கள், என்டனா கட்டமைப்பு, தொலைத்தொடர்புகள் இணைப்பு, விநியோக முனையம் போன்ற தொலைத்தொடர்பு வலையமைப்பொன்றின் செயலிழப்பின் போது அத்துடன் உதவு நிலையங்களுக்கான ஊடுகடத்தி, வானொலி அலைக்கற்றைகள், அடிப்படை வலையமைப்புக் கொள்ளளவு போன்ற செயற்பாட்டு ரீதியான தொலைத்தொடர்பு உட்கட்டமைப்பு வசதிகளையும் கூட்டாக பகிர்ந்த கொள்வதற்கான வசதிகளை ஏற்படுத்திக் கொடுத்தல் மற்றும் ஊக்குவித்தலாகும்.

மேற்படி ஒழுங்குவிதிகளை அமுலாக்குவதனுடாக தொலைத்தொடர்புகள் உட்கட்டமைப்பு வசதிகளை பகிர்ந்து கொள்வதற்கான ஒழுங்குபடுத்தல் கட்டமைப்பு அறிமுகப்படுத்தப்படுகிறது.

ஒழுங்குவிதிகள் பற்றிய குழுவின் தீர்மானம்

பரிசீலிக்கப்பட்டதன் பின்னர் டிஜிட்டல் பொருளாதார அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவானது பாராளுமன்றத்தினால் குழுவுக்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்ட மேற்படி ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பில் இணக்கம் தெரிவிப்பதற்குத் தீர்மானித்தது.

மேற்குறித்த ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பான டிஜிட்டல் பொருளாதார அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவின் அறிக்கை, குழுவின் தவிசாளர், கௌரவ சனாதிபதி மற்றும் டிஜிட்டல் பொருளாதார அமைச்சர் கௌரவ அநுர குமார திசாநாயக்க அவர்கள் சார்பில் டிஜிட்டல் பொருளாதார பிரதி அமைச்சர் கௌரவ எரங்க வீரரத்ன அவர்களால் 2026 பெப்புருவரி மாதம் 03ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்படல் வேண்டுமெனத் தீர்மானிக்கப்பட்டது.

Report of the Committee

The Ministerial Consultative Committee on Digital Economy at its meeting held on 28 January 2026 in Parliament, considered the following regulations:

Date of the Meeting: 28.01.2026

Time: 2.00 p.m.

Committee Members Present

Hon. Eranga Weeraratne (Deputy Minister)
Hon. Ajith P. Perera
Hon. (Mrs.) Oshani Umanga
Hon. Susantha Dodawatta, Attorney at Law
Hon. Chandima Hettiaratchi

Non – Committee Members Present:

Hon. Ravi Karunanayake

Secretary to the Committee

- Mrs. Chandima Subasinghe, Assistant Director (Administration)

Officials Present:

- Mr. Waruna Sri Dhanapala, Acting Secretary, Ministry of Digital Economy
- Officials of the Ministry of Digital Economy and the Departments and Institutes coming under the purview of the Ministry of Digital Economy

Matters Considered:

- **Regulations made by the then Minister of Technology under Section 71(1) read with Section 17(10) of the Sri Lanka Telecommunications Act, No. 25 of 1991 as amended by the Sri Lanka Telecommunications (Amendment) Acts, No. 27 of 1996 and No. 39 of 2024 regarding Telecommunications Infrastructure Sharing and published in the Gazette Extraordinary No. 2396/32 of 07th August 2024**
(Presented to Parliament on 23.01.2026)

The main objective of imposing Infrastructure sharing Regulations is to facilitate and encourage to share the use of telecommunication infrastructure both passive telecommunication facilities like ducts, poles, antenna structures, lines, distribution point and active network such as base station transceivers, radio frequency spectrum, core network capacity etc. built by individual telecommunication operators.

A regulatory framework is introduced by these regulations to give effect to sharing the use of telecommunication infrastructure between operators.

Decision of the Committee on the Regulations

After consideration, the Ministerial Consultative Committee on Digital Economy, agreed to the above mentioned Regulations referred to the Committee by Parliament.

The Committee resolved that this Report of the Ministerial Consultative Committee on Digital Economy, regarding the aforesaid Regulations thereon be presented to Parliament on February 03rd 2026, by Hon. Eranga Weeraratne, Deputy Minister of Digital Economy on behalf of the Hon President and the Minister of Digital Economy, Hon. Anura Kumara Dissanayake, Chair of the Committee.